Então, primeiramente, vamos demonstrar o relatório da Câmara Municipal. 
Primeiramente, nós vamos esclarecer a prestação de contas do mês de 

setembro. 
MÊS DE SETEMBRO 

DESPESAS EMPENHADAS E PAGAS - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PESSOAL CIVIL (ANO 2000) - pagamos R$1.798,27 (um mil, setecentos e noventa e oito reais e 
vinte e sete centavos) 
PESSOAL CIVIL (ANO 2001) - R$77.923,69 (setenta e sete mil, novecentos e vinte e três reais e 
sessenta e nove centavos) 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FGTS) - R$1.200,33 (um mil, duzentos reais e trinta e três 
centavos) 
MATERIAL DE CONSUMO - R$8.490,05 (oito mil, quatrocentos e noventa reais e cmco 
centavos) 
REMUNERAÇÃO SERVIÇOS PESSOAIS -R$175,00 (cento e setenta e cinco reais) 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS - R$5.743,47 (cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e 
quarenta e sete centavos) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - R$8.750,.00 (oito mil, 
cinqüenta reais) 

PAGAMENTO DE RESTOS APAGAR 2000 - R$1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais) 
TOTAL DE DESPESAS DO MÊS - R$105.770,81 (cento e cinco mil, setecentos e setenta 
reais e oitenta e um centavos) 
SALDO POSITIVO DO MÊS ANTERIOR - R$81.031,12 (oitenta e um mil, trinta e um reais e 
doze centavos) 
DUODÉCIMO REF. MÊS DE SETEMBRO/OI -R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) 
SALDO POSITIVO DO MÊS ANTERIOR - R$115.260,31 (cento e quinze mil, duzentos e 
sessenta reais e trinta e um centavos) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS A RECOLHER 
INSS - SETEMBRO/2001 - R$5.678,71 (cinco mil, seiscentos e setenta e oito reais e setenta e um 
centavos) 
INSS - PARTE DA EMPRESA - 21 % R$23 .231,40 (vinte e três mil, duzentos e trinta e um reais 
e quarenta centavos) 
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES - R$28.910,11 (vinte e oito mil, novecentos e dez reais e onze 
centavos) 

MÊS DE OUTUBRO 
DESPESAS EMPENHADAS E PAGAS- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PESSOAL CIVlL (ANO 2000) - R$00 
PESSOAL CIVlL (ANO 2001) - R$114.158,97 (cento e catorze mil, cento e cinqüenta e oito reais 
e noventa e sete centavos) 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FGTS) - R$1.190,28 (um mil, cento e noventa reais e vinte e oito 
centavos) 
MATERIAL DE CONSUMO - R$8.855,59 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e 
cinqüenta e nove centavos) 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS - R$7.688,58 (sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e 
cinqüenta e oito centavos) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - R$594,00 (quinhentos e noventa e quatro 
reais). 
PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR 2000 - R$00 
TOTAL DE DESPESAS DO MÊS - R$132.487,42 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos e 
oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos) 
SALDO POSITIVO DO MÊS ANTERIOR - R$ ll 5 .260,31 ( cento e quinze mil, duzentos e 
sessenta reais e trinta e um centavos) 
DUODÉCIMO REF. MÊS DE OUTUBRO/OI- R$100.000,00 (cem mil reais) 
SALDO POSITIVO DO MÊS ANTERIOR - R$82. 772,89 ( oitenta e dois mil, setecentos e setenta 
e dois reais e oitenta e nove centavos) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS A RECOLHER 
INSS - OUTUBRO/2001 - R$8.085,21 (oito mil, oitenta e cinco reais e vinte e um centavos) 
INSS - PARTE DA EMPRESA- 21% - R$22.906,53 (vinte e dois mil, novecentos e seis reais e 
cinqüenta e três centavos)